
_________________________________________________________________________ 
                                                                X legislatura   

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
           Al Presidente  

     della I Commissione Consiliare Permanente 
 
           Al Presidente della Giunta regionale della 
            Campania 
 
          e.p.c.      Al Dirigente U.D. 
                                                                            Affari Legali, Assistenza Ufficio di       
                                                                            Presidenza e Relazioni Esterne 
 
                                   LORO SEDI 
 
 
 
Reg.Gen. n.372/III 
 
 
Oggetto: Decreto Presidenziale n.56 del 9 aprile 2020. 
               Fondazione Peppino Scoppa Onlus. Nomina Commissario. 

 
               

 
Si assegna il provvedimento in oggetto a: 

 
 I Commissione consiliare permanente ai fini del gradimento. 
 
 

                  La stessa esprimerà il proprio gradimento, ai sensi dell’articolo 48 dello 
Statuto, con le modalità ed i tempi previsti dall’articolo 76, comma 4 e dall’articolo 24 del 
Regolamento Interno del Consiglio regionale. 
 

 
Il Dirigente dell’UD Assemblea          Il Direttore Generale Attività Legislativa                                    
F.to - Dott.ssa Vincenza Vassallo -                          F.to - Avv. Magda Fabbrocini-  
 
                       
 

Il Presidente 
                                                          - Rosa D’Amelio - 

Consiglio Regionale della Campania - Prot. 0005742/u del 14/04/2020 16.03 Registrato da: DGLEGIS Direzione Generale Attivita' Legislativa

*14/04/2020 16.03-20200005742*



        

_________________GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA_________________

 
Il Presidente 

 

 

 

Al Presidente del  

      Consiglio Regionale della Campania 

 

Alla Direzione Generale 

Attività Legislativa 

del Consiglio Regionale della Campania 

 

LL.SS. 

 

         

 

 

 

 

  Al fine di assicurare la prerogativa consiliare relativa all'espressione di 

gradimento sulle nomine ai sensi di quanto disposto dall’art. 48 dello Statuto regionale, 

si trasmette copia del Decreto Presidenziale 9 aprile 2020, n. 56 avente ad oggetto 

“Fondazione Peppino Scoppa Onlus. Nomina Commissario”. 

   

L'occasione è gradita per porgere cordiali saluti. 

 

 

 

                                                                                       d'ordine del Presidente 

                                                                                     Il Vice Capo di Gabinetto  

                                  avv. Michele Gerardo 

                   

 

 

 

 

        

 

Regione Campania
Data: 09/04/2020 13:36:46, PG/2020/0187802

Consiglio Regionale della Campania - Prot. 0005655/e del 09/04/2020 15.29 Registrato da: CRSEGEN Segreteria Generale

*09/04/2020 15.29-20200005655*



 

DECRETO   PRESIDENZIALE

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo

CAPO GABINETTO -

ASSESSORE Presidente Vincenzo De Luca

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA dott.ssa Romano Rosanna

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF  

DECRETO N° DEL

56 09/04/2020

Oggetto: 

Fondazione Peppino Scoppa Onlus. Nomina Commissario.



IL PRESIDENTE

Premesso che
1. la “Fondazione Peppino Scoppa Onlus”, con sede in via Angri alla Via dei Goti n.27, costituita ai sensi e

per gli effetti degli articoli 12 e seguenti del Codice Civile con atto per notar Giovanni Manca, rep. 70857,
ha ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica con decreto dirigenziale n.20 del 31 maggio 2004;

2. la Fondazione è iscritta al n. 166 del registro regionale istituito a termini del regolamento concernente la
materia delle persone giuridiche private, emanato con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 619
del 22 settembre 2003, in attuazione delle disposizioni del DPR 10 febbraio 2000, n. 361;

3. con la deliberazione della Giunta regionale n. 149 del 24 marzo 2020, ai sensi dell’art. 25 del codice civile,
è stata disposta la nomina di un commissario in sostituzione del Presidente e del Segretario Generale
della  Fondazione,  che  adotti  ogni  atto  necessario  ad  assicurare  l’ordinaria  amministrazione  e  la
rappresentanza dell’ente, al fine di garantire la continuità del funzionamento dello stesso ed evitare ogni
possibile  danno e pregiudizio,  nonché ogni  atto idoneo al  superamento delle condizioni  di  criticità,  ivi
compreso la proposta di modifica statutaria per una gestione più efficace per le attività della Fondazione
Peppino Scoppa Onlus;

Premesso altresì  che la richiamata DGR n. 149/2020 ha disposto la nomina del commissario con decreto del
Presidente della Giunta, da individuarsi nell’ambito dei dirigenti ovvero dei funzionari in servizio presso la Giunta
regionale ovvero tra soggetti esterni in possesso di comprovata e documentata esperienza;

Vista la  nota 9495/UDCP/GAB/VCG2 del  7 aprile  2020 con la  quale il  Presidente della  Giunta regionale,  in
attuazione  di  quanto  disposto  con  la  predetta  DGR  n.  149/2020,  ai  fini  dell’istruttoria  di  competenza  della
Direzione generale per le Politiche culturali  ed il  turismo ha designato, quale commissario straordinario della
Fondazione, l'Avv. Alberto Armenante dell’'Ufficio Speciale Avvocatura regionale;

Acquisita agli atti degli uffici la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e inconferibilità, nonché
di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa;

Ritenuto 
1. di  dover  nominare,  in  attuazione  della  DGR n.  149/2020, l'Avvocato  Alberto  Armenante,  dirigente

Avvocato  presso  l’Ufficio  speciale  Avvocatura  regionale,  commissario  della  Fondazione  Peppino
Scoppa Onlus;

2. di dover precisare, conformemente alla DGR n. 149/2020, che la gestione commissariale dura per un
periodo non superiore a sei mesi rinnovabili  a decorrere dalla  notifica del  decreto al  commissario
incaricato,  il  quale  potrà  avvalersi  del  supporto  degli  uffici  e  delle  strutture  amministrative  della
competente Direzione Generale della Giunta regionale;

3. di dover precisare, altresì, secondo quanto stabilito dalla predetta DGR n. 149/2020, che il mandato
commissariale è  svolto a  titolo gratuito  salvo  il  rimborso delle  spese effettivamente sostenute per
l'espletamento dell'incarico, con oneri a carico del bilancio della Fondazione Peppino Scoppa Onlus;

Visti
a) l’art. 48 dello Statuto della Regione Campania;
b) il DPGRC 22 settembre 2003, n. 619 “Regolamento concernente la materia delle persone giuridiche

private”;
c) la DGR n. 149 del 24 marzo 2020 “"Fondazione Peppino Scoppa Onlus". Nomina Commissario”;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  Direzione  generale  per  le  Politiche culturali  ed  il  Turismo,  e delle
risultanze  e  degli  atti  tutti  richiamati  nelle  premesse,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore generale a mezzo di sottoscrizione del
presente atto

DECRETA

per le motivazioni che precedono e che si intendono espressamente richiamate:

1) di nominare, in attuazione della delibera di Giunta regionale n. 149 del 24/03/2020, l'Avvocato Alberto
Armenante,  dirigente  Avvocato  presso  l’Ufficio  speciale  Avvocatura  regionale,  commissario  della
Fondazione Peppino Scoppa Onlus;

2) di precisare, conformemente alla DGR n. 149/2020, che la gestione commissariale dura per un periodo
non superiore a sei mesi rinnovabili  a decorrere dalla notifica del presente decreto al commissario



incaricato,  il  quale  potrà  avvalersi  del  supporto  degli  uffici  e  delle  strutture  amministrative  della
competente Direzione Generale della Giunta regionale;

3) di  precisare,  altresì,  secondo  quanto  stabilito  dalla  predetta  DGR  n.  149/2020,  che  il  mandato
commissariale è  svolto a  titolo gratuito  salvo  il  rimborso delle  spese effettivamente sostenute per
l'espletamento dell'incarico, con oneri a carico del bilancio della Fondazione Peppino Scoppa Onlus;

4) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale,
alla  Direzione generale per  le  Politiche culturali  ed  il  Turismo per  gli  adempimenti  consequenziali
comprese  la  notifica  agli  interessati  e  la  pubblicazione  nella  sezione  Casa  di  Vetro  del  portale
istituzionale, alla Segreteria di Giunta per l'invio al Consiglio Regionale ai sensi dell'art. 48 dello Statuto
regionale. 

DE LUCA
   


